SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JACIARA

CARTA ABERTA AO PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARA

             Ao Excelentíssimo  Prefeito Municipal

             Senhor Prefeito! De fato, é notório que
com seus familiares acreditaram nas propostas de mudanças propagadas por Vossa Excelência em
campanha eleitoral, com uma política inovadora de valorização
existir, contudo, faria existir em sua
essa?

Vejamos:

· Atualmente, servidores estão com 08 (oito) meses de atraso
carreira, progressão essa estabelecida em lei, onde o servidor assiduamente compromete
com o ente público, no entanto, sem a devida contraprestação, deixando claro o descaso da
Administração Pública Municipal quanto ao tema.

· Atualmente, todos os servidores que gozam suas férias, não tem o direito da indenização
pecuniária de 1/3 (um terço) das férias, conforme disposto no artigo 66 do Estatuto dos
Servidores Públicos de Jaciara, indenização esta que não interfere
pessoal.

· Até a presente data, não cumpriu com a equiparação salarial dos professores, conforme

promessa em campanha eleitoral, demonstrando novamente apenas o intuito de chegar à
administração do município, sem cumprir com o prometido

· Não realizou o reajuste em janeiro

tabelas dos Auxiliares de Desenvolvimento Infantil, Técnicos Administrativos Educacionais,
Assistentes da Educação e Bibliotecários, conforme preceitua
1708/2016 que alterou os artigos 8° a 10° da Lei 1211/09,
alimentares de cada servidor, que não oneram os cofres públicos do Município.

· Não realizou o reajuste em janeiro de 2018 da tabela de produtividade dos Ag

Fiscalização Tributária e Sanitária do Município, o que perfaz uma porcentagem de 1,81%.

        Observa-se, que Vossa Excelência opta pela contratação de empresas privadas,
serviços no Hospital Municipal de Jaciara
pagamento de taxas de administração altíssimas, além de
cofres públicos  manter esses  profissionais qu
em nome dessas empresas.

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JACIARA
CNPJ: 11.141.831/0001-08

Rua: Jurucê, 1323 Centro – Jaciara-MT
Tel/Fax (66) 3461-3443

ABERTA AO PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARA.

Prefeito Municipal,  Abduljabar Galvin  Mohammad.

De fato, é notório que os servidores municipais desta cidade, juntamente
com seus familiares acreditaram nas propostas de mudanças propagadas por Vossa Excelência em
campanha eleitoral, com uma política inovadora de valorização aos servidores, o que alegava não

 futura gestão. Contudo, lhe perguntamos: Que valorização é

estão com 08 (oito) meses de atraso na progressão horizontal de
carreira, progressão essa estabelecida em lei, onde o servidor assiduamente compromete
com o ente público, no entanto, sem a devida contraprestação, deixando claro o descaso da
Administração Pública Municipal quanto ao tema.

Atualmente, todos os servidores que gozam suas férias, não tem o direito da indenização
pecuniária de 1/3 (um terço) das férias, conforme disposto no artigo 66 do Estatuto dos

, indenização esta que não interfere no índice d

Até a presente data, não cumpriu com a equiparação salarial dos professores, conforme
promessa em campanha eleitoral, demonstrando novamente apenas o intuito de chegar à
administração do município, sem cumprir com o prometido.

janeiro de 2018 do coeficiente das classes em linha horizontal nas
as dos Auxiliares de Desenvolvimento Infantil, Técnicos Administrativos Educacionais,

Assistentes da Educação e Bibliotecários, conforme preceitua os artigos
1708/2016 que alterou os artigos 8° a 10° da Lei 1211/09, sendo tais aumentos verbas
alimentares de cada servidor, que não oneram os cofres públicos do Município.

aneiro de 2018 da tabela de produtividade dos Ag
Fiscalização Tributária e Sanitária do Município, o que perfaz uma porcentagem de 1,81%.

se, que Vossa Excelência opta pela contratação de empresas privadas,
Municipal de Jaciara e outra na Secretaria de Obras, realizando o

as de administração altíssimas, além de taxas, um custo caríssimo para os
cofres públicos  manter esses  profissionais que laboram nas repartições públicas munic

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JACIARA

os servidores municipais desta cidade, juntamente
com seus familiares acreditaram nas propostas de mudanças propagadas por Vossa Excelência em

aos servidores, o que alegava não
Que valorização é

na progressão horizontal de
carreira, progressão essa estabelecida em lei, onde o servidor assiduamente compromete-se
com o ente público, no entanto, sem a devida contraprestação, deixando claro o descaso da

Atualmente, todos os servidores que gozam suas férias, não tem o direito da indenização
pecuniária de 1/3 (um terço) das férias, conforme disposto no artigo 66 do Estatuto dos

no índice de gastos com o

Até a presente data, não cumpriu com a equiparação salarial dos professores, conforme
promessa em campanha eleitoral, demonstrando novamente apenas o intuito de chegar à

coeficiente das classes em linha horizontal nas
as dos Auxiliares de Desenvolvimento Infantil, Técnicos Administrativos Educacionais,

 1° a 3° da Lei
sendo tais aumentos verbas

aneiro de 2018 da tabela de produtividade dos Agentes de
Fiscalização Tributária e Sanitária do Município, o que perfaz uma porcentagem de 1,81%.

se, que Vossa Excelência opta pela contratação de empresas privadas, uma presta
ras, realizando o

, um custo caríssimo para os
blicas municipais

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JACIARA

          Ademais, resta indagar a Vossa Excelência, qual a necessidade da contratação da empresa
FIPE, para realização de auditoria na fo
com servidores preparados, que faria
devido sua função, automaticamente poderia realizar tal auditoria, sem contar que seria custo ZERO
aos cofres do município, o que não ocorreu, já que a Administração
desembolsou aproximadamente R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
a devida auditoria na folha de pagamento.

          De fato, é de se perguntar, não só nós servidores, como também, toda a população
real necessidade da contratação dessas empresas privadas
administração de alguns setores.

           Ora, Prefeito, valores exorbitantes gastos
setores da Prefeitura Municipal e auditoria
das progressões de carreira, reajustes
tributária e sanitária, cumprindo assim com a aplicabilidade das leis referentes a
aumentos, valorizando seu quadro funcional de efetivos.

           Fica aqui claro a indignação dos Servidores
providências por parte de Vossa Excelência, fazen
de seguir e desempenhar todas suas promessas em campanha eleitoral, o que de fato, muita delas
não estão sendo realizadas.

           Não queremos que o nosso Prefeito seja

           Sem mais,

(SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JA

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JACIARA
CNPJ: 11.141.831/0001-08

Rua: Jurucê, 1323 Centro – Jaciara-MT
Tel/Fax (66) 3461-3443

a Excelência, qual a necessidade da contratação da empresa
FIPE, para realização de auditoria na folha de pagamento dos servidores? Já que o município
com servidores preparados, que faria tal função, além de Auditores do Tribunal de Contas, que
devido sua função, automaticamente poderia realizar tal auditoria, sem contar que seria custo ZERO
aos cofres do município, o que não ocorreu, já que a Administração até o devido momento

R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) à empresa supracitada para
a devida auditoria na folha de pagamento.

De fato, é de se perguntar, não só nós servidores, como também, toda a população
real necessidade da contratação dessas empresas privadas para realização de trabalhos de

Prefeito, valores exorbitantes gastos com empresas privadas para administração de
da Prefeitura Municipal e auditoria interna, que poderiam ser utilizados para as aplicações

das progressões de carreira, reajustes dos profissionais da educação e agentes da fiscalização
tributária e sanitária, cumprindo assim com a aplicabilidade das leis referentes a
aumentos, valorizando seu quadro funcional de efetivos.

Fica aqui claro a indignação dos Servidores Públicos desse Município, que espera tomada de
providências por parte de Vossa Excelência, fazendo cumprir todos os direitos dos servidores, além

e desempenhar todas suas promessas em campanha eleitoral, o que de fato, muita delas

refeito seja do  rol de políticos que envergonham o país.

                                                                      Jaciara-MT, em 09 de  Julho de 2018.

SISPJACI
(SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JACIARA)

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JACIARA

a Excelência, qual a necessidade da contratação da empresa
á que o município conta

tal função, além de Auditores do Tribunal de Contas, que
devido sua função, automaticamente poderia realizar tal auditoria, sem contar que seria custo ZERO

até o devido momento
empresa supracitada para

De fato, é de se perguntar, não só nós servidores, como também, toda a população acerca da
para realização de trabalhos de

com empresas privadas para administração de
, que poderiam ser utilizados para as aplicações

dos profissionais da educação e agentes da fiscalização
tributária e sanitária, cumprindo assim com a aplicabilidade das leis referentes a todos os

Públicos desse Município, que espera tomada de
cumprir todos os direitos dos servidores, além

e desempenhar todas suas promessas em campanha eleitoral, o que de fato, muita delas

rol de políticos que envergonham o país.

ulho de 2018.

CIARA)